

På disse områdene er Alta bedre enn storebror Tromsø: - Artig å registrere dette

Selv om det samlet sett ikke er tvil over hvem som er det største lokomotivet i nord gjør Alta det sylskarpt på flere områder i NHOs kommune-NM.



Alta gjør det sylskarpt på flere områder i NHOs kommune-NM. **FOTO: TOM BIRGER ANUNDSSEN**
NYHETER

PUBLISERT:09 SEPTEMBER 2020 21:00SIST OPPDATERT:09 SEPTEMBER 2020 21:00

[TomSkoglund](#)

95231456

tom@altaposten.no

Tirsdag kveld slapp NHO tallene som viser hvordan hver kommune gjør det relativt sett i forhold til resten av landet. Gjennom «kommune-NM» søker NHO å gi en oversikt over hvordan ståa egentlig er.

I Troms og Finnmark finner vi tre kommuner blant landets 100 beste, totalt sett. Tromsø (14. plass), Alta (43. plass) og Harstad (84. plass). Selv uten tilstedeværelse fra oljenæringen kan byen dermed smykke seg med en andreplass i storfylket.

– Det er ingen tvil om at Alta er den største vekstkommunen i Finnmark. Mangfold og soliditet i næringslivet styrker Alta. I tillegg har etablering av strategiske nettverk og samarbeid på tvers av kommune- og landegrenser skapt solide virksomheter over tid og styrket bedriftenes konkurransekraft, sier regiondirektør i NHO Arktis, Målfrid Baik.

Lav andel offentlig ansatte

Samlet ender Alta på 27. plass på samlepunktet «Næringsliv», Tromsø er landets 78. beste kommune

– Det som er særlig artig for Altas del er at byen scorer høyere på mange viktige faktorer for framtidig vekst. Og byen slår Tromsø på en rekke viktige faktorer. Det er i seg selv artig å registrere. Spesielt gjelder dette innenfor området næringsliv: Alta er sterk når det kommer til næringsmangfold og variasjon, og scorer høyt på andelen privat sysselsetting. I Alta er det mange som er sysselsatt i privat sektor kontra offentlig sektor, sier Baik.



Hun sender litt skryt i kommunens retning:

– Man har hatt et fokus på offentlig anbud og anskaffelser i kommunen, ved å gjøre dette er man med på å sikre at bedriftene får oppdrag. Det har vært særlig viktig i disse koronatider.

Baik understreker at målingen baserer seg på 2019-tall. Man vil dermed ikke se noen koronaeffekt her.

– Sånn sett fanger ikke undersøkelsen opp dagens situasjon, påpeker hun.

Høyt sykefravær

Grunnen til at Alta ikke gjør det enda skarpere ligger i arbeidsmarkedet.

– Den største utfordringen i Alta er fortsatt sykefraværet, og andelen uføre som også denne gangen er høyere enn landsgjennomsnittet. I en landsdel som mangler arbeidskraft er det særlig viktig å ta grep for å få ned sykefraværet og ha flest mulig i arbeid, sier Baik.

På samlepunktet «Arbeidsmarked» er Alta helt nede på 197. plass, der sykefraværet trekker veldig ned. Her ender byen på elendige 296. plass.

Også punktet «kommunal betalingsevne» er bekymringsverdig; Alta får en lite flatterende 284. plass her. Samtidig er Alta kommune blant de som drives best, om en skal dømme ut fra punktet «kommunale administrasjonsutgifter». Kun 13 kommuner gjør det bedre enn Alta her.

Må gjøre seg attraktiv

NHO Arktis-toppen sier til Altaposten at Alta fortsatt er i en heldig situasjon sammenlignet med de fleste andre nordnorske kommuner, sett ut fra alderssammensetningen i kommunen. Kommunen har fortsatt en svært lav snittalder, noe som er ekstra viktig når eldrebølgen nå skyller over landet.

– Netto innflytting er likevel bare «midt på treet». Alta må jobbe for å gjøre seg mer attraktiv. Alta scorer videre lavt når det gjelder andelen sysselsatte med bestått fagprøve. Her har man en positiv utvikling over hele fylket, men fortsatt ligger vi langt etter de beste. Fortsatt er det for mange som ikke fullfører videregående skole, og det er bekymringsverdig. Ikke minst også i kombinasjon med at vi får mindre og mindre årskull i årene framover.

Falt etter sammenslåing

Når det gjelder Hammerfest var kommunen inne på topp 100-lista i fjor. Etter sammenslåingen med landets nest dårligste kommune Kvalsund ramlet bykommunen under streken.

– Kvalsund var på nest siste plass i forrige måling. Årets kommune-NM er første der vi ser effekten av sammenslåingen. Og det er klart, når en kommune som ligger nest nederst slår seg sammen med en kommune som ligger bra an men som ikke er spesielt stor, så gir det utslag. Men du kan snu dette på hodet og si at Kvalsund nå gjør det eksepsjonelt mye bedre, sier Baik og ler.

Hun fortsetter:

– Årets måling blir et «år null» for den nye kommunen. Nå blir det interessant å se utviklingen. Det som i alle fall er sikkert er at en sterk akse mellom Alta og Hammerfest er noe hele regionen og fylke som sådan vil tjene på. Vi trenger vekstregioner lik Alta-Hammerfest, Tromsø og Harstad, sier Baik.

– Hvor viktig blir prosjekter som **Nussir** for små kommuner og lokalsamfunn?

– Det er helt avgjørende at man får i gang store industriprosjekter, sier hun.

I tillegg til å skape arbeidsplasser, aktivitet og skatteinntekter har slike prosjekt andre dimensjoner ved seg:

– Det skaper stolthet. Vi så det under Snøhvit-utbygginga og vi vil nok se det her. Videre gir det framtidstro. Ungdommene ser at det finnes spennende arbeidsplasser i kommunene, og de kan finne på å ta relevant yrkesfaglig utdanning for å få seg jobber her. Jeg tror **Nussir** med sitt mål om å ha verdens første hel-elektrifiserte gruvedrift i seg selv vil skape interesse hos mange.